
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК16

ГЛАВА 3. ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ.
Ограничения использования лесов установлены в соответствии с действующим законодательством. 

3.1. Ограничения по видам целевого назначения лесов.
     

№ п./п.

Целевое 
назначение 
и категории 
защитных 

лесов

Ограничения использования лесов

1 2 3
1. Защитные леса:

1.1. Леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов

 
 

1.1.1.

 Городские леса

 -  Запрещается:
 - проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев, 
если выборочные рубки не обеспечивают замену насаждений утративших 
свои средообразующие, водоохранные, санитарно-гигиенические и иные 
полезные функции, на насаждения, обеспечивающие сохранение целевого 
назначения  лесов и выполняемых ими полезных функций, случаев 
строительства, реконструкции, эксплуатации  объектов инфраструктуры, 
не связанной созданием лесной инфраструктуры, если их строительство 
допускается или не ограничивается действующим законодательством, а так же 
случаев установления зон с особыми условиями использования территории;- 
использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, 
в том числе в научных целях;
 - осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;
 -    ведение сельского хозяйства;
 -    разработка месторождений полезных ископаемых;
 - размещение объектов капитального строительства, за исключением 
гидротехнических сооружений.
 - применение токсичных химических препаратов при рубках ухода за лесом;
 -   заготовка живицы;
 - использование для заготовки и сбора недревесных лесных растений видов 
растений, занесенных в Красную книгу РФ и Красные книги субъектов 
РФ, а также признаваемыми наркотическими веществами в соответствии с 
федеральным законом № 3-ФЗ;
 -   заготовка бересты;
 -   сбор подстилки;
 - заготовка и сбор грибов и дикорастущих растений, виды которых занесены 
в Красные книги РФ и субъектов РФ или которые признаются наркотическими 
веществами в соответствии с федеральным законом №3-ФЗ «О наркотических 
средствах и психотропных веществах»;
 -   заготовка березового сока; 

- использование токсичных химических препаратов при осуществлении 
научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;
-    создание лесных плантаций и их эксплуатация;
- выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, 
лекарственных растений; 
-    создание лесоперерабатывающей инфраструктуры

3.2. Ограничения по видам использования лесов.
Виды разрешенного 
использования лесов О г р а н и ч е н и я

Заготовка древесины

  -  Запрещается: 
  - заготовка древесины с нарушением возраста рубки и в   объемах сверх расчетной 
лесосеки;
  - рубка лесных растений, деревьев, занесенных в Красные  
  книги (допускается только в виде вырубок погибших  
  экземпляров);
  -   рубка кедра;
  - рубка, связанная со строительством 
  объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры;
  - рубки, связанные с разработкой месторождений 
  полезных ископаемых;
  - рубки, связанные с размещением объектов капитального  
  строительства, за исключением гидротехнических
  -  ограничения, установленные Правилами заготовки
  древесины и Правилами ухода за лесами.

Заготовка пищевых 
лесных ресурсов и сбор 
лекарственных растений

- Запрещается: 
- заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, за исключением 
заготовки населением для собственных нужд.
- заготовка и сбор   растений, занесенных в Красную книгу РФ и в перечень видов, 
заготовка которых не допускается;
-  рубка плодоносящих ветвей и деревьев для заготовки плодов;   

Осуществление научно-
исследовательской, 
образовательной 
деятельности 

- Запрещается: 
- использование токсичных химических препаратов при осуществлении 
научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности;
- захламление территории бытовыми отходами;  
- повреждение лесных насаждений, напочвенного покрова и почвы; 
- проезд транспорта по произвольным маршрутам.

Осуществление 
рекреационной деятельности

- Не допускается:
- повреждение лесных насаждений, растительного покрова и почвы 
за пределами предоставленного участка и на участке,
- захламление территории,
- проезд транспортных средств по произвольным маршрутам,
- разведение костров в пожароопасный период в не оборудованных местах;
- препятствование праву свободного пребывания граждан на территории лесов.

 Использования лесов 
для осуществления 
изыскательских работ.

- Не допускается:
- повреждение лесных насаждений, растительного покрова 
и почвы за пределами предоставленного участка,
- проезд транспортных средств по произвольным маршрутам.

Использования лесов 
для строительства и 
эксплуатации водохранилищ 
и иных искусственных 
водных объектов, а 
также гидротехнических 
сооружений.

- Не допускается:
- использование лесов для строительства водохранилищ и иных водных 
объектов, за исключением гидротехнических сооружений,
- повреждение лесных насаждений, растительного покрова 
и почвы за пределами предоставленного участка,
- проезд транспортных средств по произвольным маршрутам

Осуществление религиозной 
деятельности

- Запрещается: 
- захламление участка бытовыми отходами, 
- проезд транспорта по произвольным маршрутам; 
- повреждение лесных насаждений.

В соответствии со статьей 46 главы 5 В соответ-
ствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 
г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1994, № 
35, ст. 3649), с изменениями, внесенными Феде-
ральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ 
(Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2004, № 35, ст. 3607), Федеральным законом 
Российской Федерации от 06 ноября 2005 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 

2005, № 35, ст. 3607), Закона Свердловской области 
от 15 июля 2005 г. № 82-ОЗ «Об обеспечении по-
жарной безопасности на территории Свердловской 
области» («Областная газета» от 19.07.2005 г. № 
216-219), подпунктом 32 пункта 6 статьи 28  Устава 
Арамильского городского округа и в целях укрепле-
ния пожарной безопасности на территории Ара-
мильского городского округа 

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую Програм-

му по обеспечению первичных мер пожарной без-
опасности  на территории Арамильского городского 

округа на 2010 -2012 годы (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Арамильские вести». 

3. Контроль за выполнением  данного  постанов-
ления возложить на исполняющего обязанности за-
местителя главы администрации Арамильского го-
родского округа (по городскому хозяйству и ЖКХ) 
Гарифуллина  Р.В.

Глава Арамильского городского 
округа А.И. Прохоренко

В соответствии с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Постанов-
лением Правительства Свердловской области от 
22.12.2010 № 1843-ПП «Об утверждении Поряд-
ка предоставления и расходования субвенций из 
областного бюджета местным бюджетам на обе-
спечение государственных гарантий прав граж-
дан на получение общедоступного и бесплатно-
го дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего, а также до-

полнительного образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях для реализа-
ции основных общеобразовательных программ в 
части финансирования расходов на оплату труда 
работников общеобразовательных учреждений, 
расходов на учебники и учебные пособия, тех-
нические средства обучения, расходные мате-
риалы и хозяйственные нужды (за исключением 
расходов на содержание зданий и коммунальных 
расходов) в 2011 году», руководствуясь Уставом 
Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования средств 

областного бюджета, предоставленных в форме 
субвенций бюджету Арамильского городского 
округа на обеспечение государственных гаран-
тий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего, 
а также дополнительного образования в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях 
для реализации основных общеобразовательных 
программ в части финансирования расходов на 
оплату труда работников общеобразовательных 
учреждений, расходов на учебники и учебные 
пособия, технические средства обучения, рас-

ходные материалы и хозяйственные нужды (за 
исключением расходов на содержание зданий и 
коммунальных расходов) в 2011 году (Приложе-
ние № 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 
01.01.2011 года.

3. Контроль исполнения настоящего постанов-
ления возложить на заместителя главы Админи-
страции Арамильского городского округа Л.В. 
Гузенко.

Глава Арамильского городского 
округа А.И. Прохоренко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН Постановлением главы Арамильского городского округа от 08.06.11 № 760

Порядок расходования средств областного бюджета, Предоставленных в виде субвенций бюджету Арамильского городского округа на обеспечение государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также дополнительного 

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях для реализации основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов
на оплату труда работников общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, 

расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) в 2011 году

1. Настоящий Порядок определяет условия рас-
ходования средств областного бюджета, предо-
ставленных в виде субвенций бюджету Арамиль-
ского городского округа на обеспечение государ-
ственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего, а также дополнительного обра-
зования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях для реализации основных общеоб-
разовательных программ в части финансирования 
расходов на оплату труда работников общеобра-
зовательных учреждений, расходов на учебники 

и учебные пособия, технические средства об-
учения, расходные материалы и хозяйственные 
нужды (за исключением расходов на содержание 
зданий и коммунальных расходов) (далее - суб-
венции).

2. Главным распорядителем средств на обеспе-
чение государственных гарантий прав граждан 
на получение бесплатного дошкольного, общего 
и дополнительного образования, выделенных из 
областного бюджета Арамильскому городскому 
округу, является Отдел образования Арамильско-
го городского округа.

3. Расходы муниципальных общеобразователь-
ных учреждений на обеспечение государствен-
ных гарантий прав граждан на получение обще-
доступного и бесплатного дошкольного, общего 
и дополнительного образования осуществляются 
по разделу 0700 «Образование», подразделу 0702 
«Общее образование», целевой статье 5210201 
«Обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего, а также до-
полнительного образования в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях для реализа-

ции основных общеобразовательных программ в 
части финансирования расходов на оплату труда 
работников общеобразовательных учреждений, 
расходов на учебники и учебные пособия, техни-
ческие средства обучения, расходные материалы 
и хозяйственные нужды (за исключением расхо-
дов на содержание зданий и коммунальных рас-
ходов) за счет средств областного бюджета».

4. Отдел образования Арамильского городского 
округа представляет в Финансово-экономический 
отдел Администрации Арамильского городского 
округа:

АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ
25 января 2012 г.

№1


